
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  REVOCA DELLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N. 646 DEL 11/09/2023 E 
CONTESTUALE REINDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI GARA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA 
MEDIATE RDO DA ESPLETARSI SUL MEPA PER LA FORNITURA TRIENNALE DI UN SOFTWARE 
DEDICATO ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE – PRIORITARIAMENTE ECM – 
DOTATO DI UN SISTEMA DI VIDEOCONFERENZA SINCRONA E COMPRENSIVO DI 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED AGGIORNAMENTO DA PARTE DEL 
FORNITORE, PER LE ESIGENZE DELLA UOSID FORMAZIONE E COMUNICAZIONE – IMPORTO 
A BASE D’ASTA € 35.000,00 (OLTRE IVA) – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA – ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria. 

PREMESSO CHE: 
 Con Deliberazione n. 646 del 11/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva indetta una procedura 

per l’affidamento della fornitura triennale di un software dedicato alla gestione delle attività 
formative, da espletarsi sul MePA con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo), regolarmente avviata con RDO n. 3733261; 

 Con Deliberazione del DG n. 770 del 31/10/2023 si procedeva alla nomina della Commissione di 
gara;

 Alla data fissata per la scadenza della presentazione offerte, pervenivano n. 3 offerte, tutte 
ammesse dal RUP a seguito di valutazione della documentazione amministrativa allegata, così 
come emerge dal Verbale n. 1 del 02/11/2023, regolarmente pubblicato sul sito web aziendale, 
nella pagina relativa alla procedura in oggetto; 

RILEVATO CHE: 
 A seguito di una nuova valutazione della documentazione allegata alla procedura, ancora prima 

dell’insediamento della Commissione di gara e dell’apertura delle buste tecniche, Il RUP 
riscontrava la presenza di inesattezze sia nel Capitolato Tecnico che nel Disciplinare di Gara, tali da 
poter determinare difficoltà oggettive nell’applicazione degli algoritmi di calcolo e 
nell’assegnazione dei requisiti preminati presenti nella tabella dei punteggi, le quali venivano 
segnalate via mail al Responsabile della UOSID richiedente al fine di valutare la possibilità di 
riesaminare la documentazione;



Pag.2di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DATO ATTO CHE: 
 A seguito di numerose e fattive interlocuzioni tra il RUP ed il Responsabile della Struttura 

richiedente il servizio in oggetto, si procedeva alla verifica di tutta la documentazione di gara ed 
alla revisione delle imprecisioni riscontrate, dettagliando in maniera più precisa le caratteristiche 
del servizio, la tabella contenente i criteri per la valutazione della qualità del servizio offerto – per 
quanto riguarda il “Capitolato tecnico di gara” -  nonché le formule da applicare per il calcolo dei 
singoli punteggi, in relazione alla tipologia di criterio richiesto (discrezionale, tabellare o 
quantitativo), presenti nel documento “Condizioni particolari di fornitura e disciplinare di gara”; 

PRESO ATTO CHE: 
 Con nota prot. 1693 del 23/01/2024 il RUP richiedeva formalmente al Responsabile UOSID 

Formazione e Comunicazione di rivalutare il contenuto del Capitolato tecnico alla luce delle 
inesattezze riscontrate; 

 Con successiva nota prot. 3306 del 09/02/2024, il Responsabile della UOSID Formazione e 
Comunicazione provvedeva a trasmettere il Capitolato tecnico definitivo e revisionato; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di riapprovare il documento “Condizioni Particolari di Fornitura e 
Disciplinare di gara” per la presenza di alcuni refusi ed al fine di meglio dettagliare la formula da 
applicare per il calcolo dei punteggi relativamente ai criteri premianti presenti nella Tabella di 
valutazione della qualità dell’offerta, nonché il “Capitolato tecnico di gara”; 

PRESO ATTO 
 dei documenti denominati “Condizioni Particolari di Fornitura e Disciplinare di Gara” e “Capitolato 

Tecnico revisionato”, definitivamente revisionati; 
 che, quindi, la documentazione di gara risulta così costituita: 

- Capitolato Tecnico
- Condizioni Particolari di Fornitura e Disciplinare di Gara;
- All. 1 – DGUE;
- All. 2 – Contratto di nomina responsabile dati GDPR; 
- All.3 – Modello offerta economica. 

CONSIDERATO CHE non sono attualmente attive convenzioni su Consip per l’acquisto di uno 
specifico software per la gestione delle attività formative, anche in modalità a distanza, così come 
dettagliato nel Capitolato tecnico di gara; 

ATTESO CHE la rotazione non si applica laddove – come nella presente procedura - l’affidamento 
avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione 
appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice, ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato 
o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE



Pag.3di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 per l’approvvigionamento del Software di cui all’oggetto, si prevede di porre a base di gara, ai 
sensi dell’art. 14 co. 4 del Dlgs 36/2023, l’importo, stimato dal Responsabile della UOSID 
richiedente, in base a quanto offerto nelle precedenti forniture affidate, pari ad € 35.000,00 
oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come dal 
quadro economico che segue:

QUADRO ECONOMICO
Descrizione Base d’asta

A) Fornitura, installazione manutenzione, 
assistenza ed aggiornamento di un software 
dedicato alla gestione delle attività 
formative

€ 35.000,00

B) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 35.000,00
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. 
Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo 
a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 700,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Spese Pubblicazione (MePA) € 0
IVA € 7.700,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.400,00
TOTALE (A+B+C) € 43.400,00

 Il contratto sarà concluso mediante piattaforma Me.PA a norma dell’art. 18, comma 1 del nuovo 
Codice dei contratti pubblici, e sarà regolamentato dalle Condizioni Generali di Contratto stabilite 
da Consip S.p.A.;

 Circa il valore dell’imposta di bollo, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 All. I.4 del D.Lgs n. 36/2023 
“sono esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”; 

 L’AORN si riserva di risolvere il contratto, senza ulteriori oneri a carico della stessa, al netto delle 
prestazioni già erogate, nel caso di nuove e diverse determinazioni circa la predisposizone di un 
software unico per le attività formative, su base regionale.

RICHIAMATI
 il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) della 

L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare 
in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi 
non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO.; 

 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure.



Pag.4di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTI
 L'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 L'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure per l’affidamento di forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie; 
 L’art 1 co. 4 del D.Lgs 36/2023 che disciplina il principio del risultato; 
 Il comma 5 dell’articolo 62, che prevede che, per lo svolgimento delle procedure d’importo 

inferiore alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica;

 L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali; 

 La comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, confermativa 
della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che 
per le procedure di affidamento espletate sui mercati elettronici, quest’AORN provveda alla sola 
verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora previsti, essendo 
demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza del requisito generale di 
assenza di motivi di esclusione;

 L’art. 6 bis della Legge 241/1990; 
 L’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 L’art. 1 co. 9 lett.e) della L. 190/2012

PROPONE

1. Di revocare in autotutela la deliberazione n. 646 del 11/09/2023 e la RDO MePA n. 3733261, 
nonché la successiva Deliberazione n. 770 del 31/10/2023 di nomina della Commissione tecnica 
di gara; 

2. Di dare atto che i documenti denominati “Condizioni Particolari di Fornitura e Disciplinare di 
Gara” e “Capitolato Tecnico revisionato”, sono stati definitivamente revisionati; 

3. Di autorizzare la prosecuzione della fornitura con l’attuale appaltatore per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della presente procedura di gara e conseguente 
attivazione del nuovo contratto con l’aggiudicatario della fornitura, ai medesimi patti e 
condizioni di cui alla Delibera n. 138 del 01/03/2023, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della presente procedura di gara; 



Pag.5di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4. Di approvare la documentazione di gara costituita da: Capitolato tecnico; Condizioni particolari 
di fornitura e Disciplinare di gara; DGUE, Contratto di nomina Responsabile dati GDPR; Modello 
offerta economica, tutti allegati e costituenti parte integrante del presenta atto; 

5. Di indire una nuova procedura di gara, da espletarsi mediante piattaforma MePA per la 
fornitura triennale di un software dedicato alla gestione delle attività formative – 
prioritariamente ECM – dotato di un sistema di videoconferenza sincrona e comprensivo di 
installazione, manutenzione, assistenza ed aggiornamento da parte del fornitore, per le 
esigenze della UOSID Formazione e Comunicazione;

6. Di approvare il seguente quadro economico:

Descrizione Base d’asta
D) Fornitura, installazione manutenzione, 

assistenza ed aggiornamento di un software 
dedicato alla gestione delle attività 
formative

€ 35.000,00

E) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 35.000,00
F) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. 
Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo 
a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 700,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Spese Pubblicazione (MePA) € 0
IVA € 7.700,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.400,00
TOTALE (A+B+C) € 43.400,00

7. Di nominare RUP della procedura la dott.ssa Federica Malinconico e DEC la dott.ssa Fausta 
Mennella – Responsabile UOSID Formazione e Comunicazione;

8. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo in considerazione della necessità di 
procedere al più presto all’espletamento della procedura in oggetto.
 

                IL  RUP 
Dott.ssa Federica Malinconico
             (firmato digitalmente) 

Il Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali
Dott. Eugenio Bruno

(firmato digitalmente)



Pag.6di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di revocare la deliberazione n. 646 del 11/09/2023 e RDO MePA n. 3733261, nonché la 
successiva Deliberazione n. 770 del 31/10/2023 di nomina della Commissione di gara; 

2. Di dare atto che i documenti denominati “Condizioni Particolari di Fornitura e Disciplinare 
di Gara” e “Capitolato Tecnico revisionato”, sono stati definitivamente revisionati; 

3. Di approvare la documentazione di gara costituita da: 
- Capitolato tecnico; 
- Condizioni particolari di fornitura e Disciplinare di gara; 
- All.1 - DGUE; 
- All.2 - Contratto di nomina Responsabile dati GDPR; 
- All.3 - Modello offerta economica;

4. Di indire una nuova procedura di gara, da espletarsi mediante piattaforma MePA per la 
fornitura triennale di un software dedicato alla gestione delle attività formative – 
prioritariamente ECM – dotato di un sistema di videoconferenza sincrona e comprensivo di 
installazione, manutenzione, assistenza ed aggiornamento da parte del fornitore, per le 
esigenze della UOSID Formazione e Comunicazione;



Pag.7di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5. E, per l’effetto, di prorogare il precedente affidamento, ai medesimi patti e condizioni di 
cui alla Delibera n. 138 del 01/03/2023, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della presente procedura di gara;

6. Di approvare il seguente quadro economico:

Descrizione Base d’asta
G) Fornitura, installazione manutenzione, 

assistenza ed aggiornamento di un 
software dedicato alla gestione delle 
attività formative

€ 35.000,00

H) Importo oneri della sicurezza non soggetti 
al ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 35.000,00
I) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione:
Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, 
D. Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % 
dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per 
incentivi

€ 700,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Spese Pubblicazione (MePA) € 0
IVA € 7.700,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.400,00
TOTALE (A+B+C) € 43.400,00

7. Di nominare RUP della procedura la dott.ssa Federica Malinconico e DEC la dott.ssa Fausta 
Mennella – Responsabile UOSID Formazione e Comunicazione;

8. Di trasmettere il presente provvedimento a: 
- Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza; 
- Al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- Alla UOC Gestione Economico Finanziaria per quanto di competenza; 
- Alla UOSID Formazione e Comunicazione per opportuna conoscenza;

9. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo in considerazione della necessità di 
procedere al più presto all’espletamento della procedura in oggetto.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 190 del 14 marzo 2024
		2024-03-04T12:28:42+0100
	Federica Malinconico


		2024-03-05T09:47:23+0100
	Eugenio Bruno


		2024-03-11T15:48:34+0100
	Daniela Mignone


		2024-03-12T10:01:41+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-03-14T12:46:55+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-03-14T13:44:04+0100
	Giuseppe Rocco




